
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: toO20fas.gov.ru

<?37 <№■ Z2ZZ №

На №  от

Заявитель;
ООО «Студия Ф»
127051, г. Москва,
Мал. Сухаревский пер., д. 9, 
строение 1, комн. ЗЗА, офис 13

Заказчик:
АО «Башкирская содовая компания» 
453100, РБ, г. Стерлитамак, 
ул. Техническая, д. 32

ПРЕДПИСАНИЕ № ТО 002/10/18Л-1319/2022

02.08.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Поедседателя Комиссии;
заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля шьарныл рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью 
4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», на основании своего решения от 02.08.2022 по жалобе ООО 
«Студия Ф» (127051, г. Москва, Мал. Сухаревский пер., д. 9, строение 1, комн. 
ЗЗА, офис 13) от 20.07.2022 вх. №10653 на действия АО «Башкирская содовая

0209919



компания» (453100, РБ, г. Стерлитамак, ул. Техническая, д. 32) при проведении 
открытого конкурентного отбора в электронной форме на право заключения 
договора на услуги по изготовлению презентационного ролика (медиапроект, 
видеопроект, аудиовизуальное произведение) извещение №32211502960,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - АО «Башкирская содовая компания» (453100, РБ, г. 
Стерлитамак, ул. Техническая, д. 32) отменить протокол рассмотрения заявок 
№ 01.07.02.01-16- 2343-01 от 14.07.2022 в части недопуска заявки ООО 
«Студия Ф» для участия в открытом конкурентном отборе в электронной форме 
на право заключения договора на услуги по изготовлению презентационного 
ролика (медиапроект, видеопроект, аудиовизуальное произведение) извещение 
№32211502960.

2. Заказчику - АО «Башкирская содовая компания» завершить процедуру 
закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Заказчику - АО «Башкирская содовая компания» (исполнить 
предписание в срок до 05.09.2022.

4. Заказчику - АО «Башкирская содовая компания» в срок не позднее пяти 
рабочих дней, с момента исполнения данного предписания представить в 
Башкортостанское У ФАС России подтверждение исполнения настоящего 
предписания в письменном виде.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его 
выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного 
предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях установлена 
административная ответственность.

Председатель комиссии

Члены комиссии



ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМ О НОП ОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to024r;f>.s.gov.ru

На № ___ от

Заявитель:
ООО «Студия Ф»
127051, г. Москва,
Мал. Сухаревский пер., д. 9,
слгппр.ние 1 тспмн 7 7 А пгЬиг. 17

Заказчик:
АО «Башкирская содовая компания» 
453100, РБ, г. Стерлитамак, 
ул. Техническая, д. 32

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № ТО 002/10/18Л-1319/2022

02.08.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в составе: 

Поелселателя Комиссии:
- заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителей: от Заявителя -  от
Заказчика -

рассмотрев жалобу ООО «Студия Ф» (127051, г. Москва, Мал. Сухаревский 
пер., д. 9, строение 1, комн. 33А, офис 13) от 20.07.2022 вх. №10653 на действия АО 
«Башкирская содовая компания» (453100, РБ, г. Стерлитамак, ул. Техническая, д. 
32) при проведении открытого конкурентного отбора в электронной форме на право 
заключения договора на услуги по изготовлению презентационного ролика 
(медиапроект, видеопроект, аудиовизуальное произведение) извещение 
№32211502960,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

0209918



УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Студия Ф» (127051, г. 
Москва, Мал. Сухаревский пер., д. 9, строение 1, комн. 33А, офис 13) от 20.07.2022 
вх. №10653 на действия АО «Башкирская содовая компания» (453100, РБ, г. 
Стерлитамак, ул. Техническая, д. 32) при проведении открытого конкурентного 
отбора в электронной форме на право заключения договора на услуги по 
изготовлению презентационного ролика (медиапроект, видеопроект, 
аудиовизуальное произведение) извещение №32211502960.

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в отклонении его 
заявки по причине отсутствия в составе заявки писем от каждого субподрядчика, 
подтверждающих их согласие на привлечение в качестве субподрядчика, что не 
соответствует п. 10.4 документации о закупке.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
02.08.2022 вх. №11338.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа 
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права 
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

2



Согласно ч.Ю ст.4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" в документации о 
конкурентной закупке должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, 
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной 
системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с 
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о 
закупке не используются установленные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством 
Российской Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, 
техническим характеристикам, функциональным характеристикам 
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, 
отгрузке товара, к результатам работы, в документации о закупке должно 
содержаться обоснование необходимости использования иных требований, 
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой 
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие 
в закупке;

3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого товара, 
который является предметом конкурентной закупки, его функциональных 
характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных 
характеристик, требования к описанию участниками такой закупки выполняемой 
работы, оказываемой услуги, которые являются предметом конкурентной закупки, 
их количественных и качественных характеристик.

27.06.2022 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил извещение о 
проведении открытого конкурентного отбора в электронной форме на право 
заключения договора на услуги по изготовлению презентационного ролика 
(медиапроект, видеопроект, аудиовизуальное произведение) извещение 
№32211502960.

Дата начала подачи заявок - 27.06.2022, дата окончания срока подачи заявок 
- 08.07.2022, дата окончания рассмотрения заявок - 14.07.2022, дата подведения 
итогов закупки - 18.07.2022.

На электронную площадку поступило 23 заявки, в том числе, заявка ООО 
«Студия Ф».

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 14.07.2022 заявка ООО «Студия 
Ф» была отклонена по следующим основаниям:

- «в документе 2.3 Обоснование антидемпинговой цены в составе заявки № 
352860 поименованы в качестве субподрядчиков: ИП Репин А.Д., ИП Балуев Р.Н. и 
ИП Алексеенко А.А. При этом в составе заявки отсутствуют: письмо от имени

3

https://zakupki.gov.ru/


каждого субподрядчика (составляется в произвольной форме), подтверждающее его 
согласие на привлечение в качестве субподрядчика, с указанием объема и 
стоимости возлагаемой на него поставки продукции, а также сроков поставки 
продукции; сведения и документы, в отношении каждого субподрядчика, 
подтверждающие его соответствие установленным требованиям, что не 
соответствует: п. 10.4 документации о закупке, в котором установлены указанные 
требования к генеральному подрядчику».

Комиссией установлено, что в составе заявки Заявителя представлен файл 
«Обоснование антидемпинговой цены», согласно которому для исполнения 
договора привлечены на основе субподряда ИП Ретин А.А. (3D графика, анимация, 
монтаж, музыкальное и шумовое оформление, озвучивание) на сумму 150 ООО руб., 
ИП Балуев Р.Н. (операторская видеосъемка, съемка квадрокоптера) на сумму 250 
ООО руб., ИП Алексеенко А.А. (сценарно-редакторская и режиссерская работа) на 
сумму 176 300 руб.

В соответствии с п. 4.5.1.1 документации о закупке участник должен 
подготовить заявку, включающую в себя комплект документов согласно перечню, 
определенному в разделе 11 (приложение 4 - состав заявки) в соответствии с 
образцами форм, установленными в разделе 7.

В приложении 4 документации «Состав заявки» указано, что заявка на 
участие в закупке должна содержать комплект документов с учетом требований 
подраздела 4.5, а также иных: условий документации о закупке. Общая часть заявки 
на участие в закупке должна содержать письмо о подаче оферты (форма 2), 
коммерческое предложение (форма 3), техническое предложение (форма 4), 
календарный график (форма 5), протокол разногласий по проекту договора (форма 
6), анкета участника (форма 7), документы, подтверждающие соответствие 
участника обязательным и дополнительным требованиям (подраздел 10.1 и 10.2), 
документы, необходимые для расчета оценки предпочтительности по каждому 
критерию оценки (подраздел 4.13, раздел 13), документы, подтверждающие 
соответствие коллективного участника / генерального подрядчика требованиям 
настоящей документации о закупке (подраздел 10.3 и 10.4).

В то же время в разделе 10.4 документации о закупке «требования к 
генеральным подрядчикам» предусмотрено, что требования настоящего подраздела 
применяются только в случае, если в пункте 1.2.25 документации о закупке 
установлено, что процедура рассмотрения и оценки заявок участников, 
выступающих генеральными подрядчиками, осуществляется с учетом 
привлекаемых субподрядчиков.

Однако в п. 1.2.25 документации о закупке указано, что рассмотрение и оценка 
заявок участников с учетом привлекаемых субподрядчиков не предусмотрено.

Таким образом, Заявитель руководствовался закупочной документацией 
Заказчика, а именно п. 10.4 и п. 1.2.25. В этой связи, отклонение заявки Заявителя по 
данному основанию является необоснованным.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации

4



и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 
признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Студия Ф» (127051, г. Москва, Мал. Сухаревский 
пер., д. 9, строение 1, комн. 33 А, офис 13) от 20.07.2022 вх. №10653 на действия АО 
«Башкирская содовая компания» (453100, РБ, г. Стерлитамак, ул. Техническая, д. 
32) при проведении открытого конкурентного отбора в электронной форме на право 
заключения договора на услуги по изготовлению презентационного ролика 
(медиапроект, видеопроект, аудиовизуальное произведение) извещение 
№32211502960 обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

5


